Дело № 1-86/2018 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июля 2018 года г. Ярославль

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Кутузовой С.В.,

с участием:

государственного обвинителя Фисун О.О., 

подсудимого ФИО5, 

защитника Морозовой А.Н., 

...,

при секретаре Барнашовой Л.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, ...

...

...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершено в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО5, являясь потребителем наркотических средств, осознавая преступный характер своих действий, с целью получения доходов и наркотических средств для личного потребления, в неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (точная дата следствием не установлена) из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения и получения наркотических средств для личного потребления, принял предложение неустановленного лица по прозвищу Джо и добровольно согласился участвовать в преступной деятельности организованной группы, созданной неустановленным лицом по прозвищу Джо, в неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в городе Ярославле, согласившись выполнять его указания и задания как руководителя организованной группы. 

В неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА неустановленное лицо по прозвищу Джо, пребывая на территории республики Таджикистан, с целью заработка, из корыстной заинтересованности, планируя извлечение материальной выгоды от осуществления незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, с целью организации распространения указанных наркотических средств среди широкого круга лиц наркопотребителей в городе Ярославле, то есть с целью совершения особо тяжких преступлений, посредством мобильных средств связи организовало преступную группу, разработав ее структуру, и осуществляло руководство ее незаконной деятельностью.

Согласно разработанной схеме совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, члены преступной группы осуществляли незаконное приобретение партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в г. Ярославле, Ярославской и Костромской областях, его перевозку, хранение, фасовку, непосредственный сбыт через систему тайников на территории г.Ярославля и последующее предоставление адресов их местонахождения посредством сотовой связи наркозависимым лицам в городе Ярославле после оплаты последними денежных средств за наркотик с использованием электронных платежных систем. 

По замыслу неустановленного лица по прозвищу Джо, участниками организованной группы, на которых указанное лицо возложило непосредственный незаконный сбыт наркотиков, являлись лица, подобранные из числа наркопотребителей, разделявшие с ним преступный интерес, имеющие одинаковые криминальные взгляды. При этом, руководство организованной группой неустановленное лицо по прозвищу Джо, возложило на себя.

В состав организованной группы под своим личным руководством неустановленное лицо по прозвищу Джо вовлекло в качестве активных участников лиц, состоящих с ним в доверительных отношениях – лицо № 1, лицо № 2 и ФИО5

Лицо № 1, являясь потребителем наркотического средства – героин, являясь членом организованной группы, дав согласие на участие в данной незаконной деятельности, целью которой являлся регулярный незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, действуя в соответствии с ролью, порученной ему неустановленным лицом по прозвищу Джо, в неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в целях расширения сети и объемов незаконного сбыта наркотических средств, будучи ранее знакомым с лицом № 3, привлек его к незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере наркопотребителям на территории г. Ярославля.

Лицо № 2, являясь потребителем наркотического средства – героин, являясь членом организованной группы, дав согласие на участие в данной незаконной деятельности, целью которой являлся регулярный незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, действуя в соответствии с ролью, порученной ей неустановленным лицом по прозвищу Джо, в неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в целях расширения сети и объемов незаконного сбыта наркотических средств, будучи ранее знакомой с лицом № 4 и лицом № 5, привлекла их к незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере наркопотребителям на территории г. Ярославля.

ФИО5, являясь потребителем наркотического средства – героин, являясь членом организованной группы, дав согласие на участие в данной незаконной деятельности, целью которой являлся регулярный незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, действуя в соответствии с ролью, порученной ему неустановленным лицом по прозвищу Джо, в неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в целях расширения сети и объемов незаконного сбыта наркотических средств, будучи ранее знакомым с лицом № 6, привлек его к незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере наркопотребителям на территории г. Ярославля.

Указанные лица, осознавая общественную опасность предстоящей незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, добровольно вошли в организованную группу и выполняли свои роли в соответствии с планами группы, имели общность целей на обогащение посредством незаконных сбытов наркотических средств.

Для обеспечения оперативной и устойчивой связи, конспирации, согласованности и достижения общей преступной цели, члены организованной группы использовали мобильные средства связи, зарегистрированные, в том числе, на посторонних лиц, а также личные контакты.

Согласно разработанной структуре, члены организованной группы осуществляли незаконные поставки вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере в город Ярославль, его фасовку и незаконное хранение, сбор информации о наркопотребителях и сбор денежных средств с наркопотребителей, а также непосредственный сбыт данных наркотических средств в городе Ярославле.

С целью конспирации общей преступной деятельности и получения максимальной материальной выгоды, в созданной неустановленным лицом по прозвищу Джо организованной группе, существовало строгое разделение преступного труда - указанные выше действия поручались лицам в зависимости от их преступных навыков и умений, а так же строгое разделение территорий сбыта наркотических средств среди членов группы – Дзержинский, Ленинский и Красноперекопский районы г. Ярославля.

С целью расширения сети сбыта, конспирации совместной преступной деятельности, строгого разделения обязанностей внутри организованной группы и извлечения максимальной материальной выгоды от незаконных сбытов вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, неустановленное лицо по прозвищу Джо четко распределило между вовлеченными в преступную деятельность лицами преступные роли, а также объем получаемого вознаграждения.

Планируя осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в течение неограниченно длительного времени, неустановленное лицо по прозвищу Джо, распределило между собой и другими участниками организованной группы преступные роли, согласно которым:

- неустановленное лицо по прозвищу Джо, взяв на себя обязанности организатора и руководителя преступной группы, хорошо разбираясь в психологии лиц, попавших в наркотическую зависимость, являясь сильной личностью в волевом отношении среди участников организованной преступной группы, лично определяло круг лиц, которых считало необходимым вовлечь в преступную деятельность группы, исходя из их преступных, личностных и моральных качеств, разработало план взаимодействия участников организованной группы между собой, распределило роли каждого из членов группы, разработало методы конспирации. Оно лично контролировало действия членов созданной им преступной группы, следя за тем, чтобы их действия не выходили за рамки разработанной им схемы осуществления незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, осуществляло денежные расчеты с членами организованной группы за выполняемые ими роли в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а так же, в целях подчинения, поддержания исполнительской дисциплины, стимулировало членов группы к потреблению наркотических средств, предоставляя всем членам организованной группы наркотические средства для личного потребления. 

Согласно отведенной себе роли, неустановленное лицо по прозвищу Джо, осуществляло организацию и контроль поставок партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в город Ярославль. Оно лично договаривалось с поставщиками наркотических средств о незаконном приобретении очередной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, незаконно приобретало его, после чего, организовывало перевозку данных наркотических средств, давая указание лицу № 1, лицу № 2 и ФИО5, то есть, передавая им сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте их изъятия из «тайников», оборудованных в городе Ярославле, Ярославской и Костромской областях. После чего, неустановленное лицо по прозвищу Джо давало указание членам преступной группы о количестве сбываемого наркотического средства, его фасовке, времени и месте его непосредственного сбыта покупателям в г.Ярославле, осуществляло денежные расчеты с участниками организованной группы путем перевода денежных средств на их киви-кошельки, открытые в ЗАО «Киви-банк» и зарегистрированные, в том, числе, на сторонних лиц. Решение о стоимости приобретаемого и продаваемого наркотического средства неустановленное лицо по прозвищу Джо принимало единолично. Кроме того, неустановленное лицо по прозвищу Джо выполняло роль «оператора» («диспетчера»), находясь на территории республики Таджикистан, посредством сотовой связи получало от членов организованной группы, выполняющих роль «закладчиков» наркотических средств, адреса тайных мест хранения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, посредством сотовой связи лично подыскивало наркозависимых лиц, а также лиц, желающих приобрести вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в городе Ярославле, и, получая от наркопотребителей сведения о необходимом им количестве вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, посредством сотовой связи сообщало им абонентские номера, на которые они перечисляли денежные средства в счет оплаты приобретаемых наркотических средств. После подтверждения перечисления денежных средств на абонентский номер, неустановленное лицо по прозвищу Джо, посредством сотовой связи передавало приобретателям наркотических средств информацию о месте нахождения «тайника» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, оборудованного членами организованной группы. 

Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределялись неустановленным лицом по прозвищу Джо по его личному усмотрению. Часть денежных средств направлялась на оплату приобретаемого наркотического средства, часть тратилась на поддержание жизнедеятельности организованной преступной группы, оплату транспорта, на котором передвигались участники организованной преступной группы при совершении преступлений, приобретение мобильных телефонов и сим-карт, обеспечение проживания участников организованной преступной группы, оплату квартиры, которую использовали для проживания участников организованной преступной группы, незаконного хранения наркотических средств и их фасовки. 

Неустановленное лицо по прозвищу Джо, давая указания лицу № 1, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА организовал аренду квартиры, предназначенной для последующих незаконного хранения и расфасовки вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, а также для временного проживания членов организованной группы – лица № 2, лица № 4 и лица № 5, выполняющих функции «закладчиков», расположенной по адресу: ул. Рыбинская, д. 49 «а», кв. 36. Позднее, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА неустановленное лицо по прозвищу Джо, давая указания лицу № 2 организовал аренду квартиры, предназначенной для последующих незаконного хранения и расфасовки вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, а также для временного проживания членов организованной группы – лица № 2, лица № 4 и лица № 5, выполняющих функции «закладчиков», расположенной по адресу: проезд Шавырина, д. 1, кв. 30, и аренду автомобиля АВТОМОБИЛЬ 1 предназначенного для незаконной перевозки наркотических средств в крупном размере, изъятых из «тайников», оборудованных в г. Ярославле и Ярославской области. 

- Лицо № 1, являясь потребителем наркотического средства – героин, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, добровольно вошел в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу Джо.

Согласно отведенной ему роли, лицо № 1, реализуя преступный умысел руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу Джо, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, получая от него сведения о размере незаконно приобретенных наркотических средств, времени и месте их передачи, в неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, по указанию неустановленного лица по прозвищу Джо, осуществлял незаконное получение путем изъятия из «тайников», оборудованных в Ярославской области, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, расфасовывал указанные наркотические средства на более мелкие партии в полимерные свертки для удобства сбыта, передавал партии предназначенные для дальнейшего сбыта наркотических средств, членам организованной группы, выполняющим функции «закладчиков»: лица № 2, лица № 4, лица № 5 и лица № 3, а также осуществлял действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполнял в составе организованной группы роль «закладчика», согласно которой, помещал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в тайные места хранения на территории города Ярославля, и посредством телефонной связи и интернет – приложения «Viber», установленного в его мобильном телефоне марки «...», предоставлял неустановленному лицу по прозвищу Джо, адреса тайных мест хранения наркотических средств, а также, находясь в месте совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения, а также вовлекал новых участников в организованную преступную группу на роль «закладчиков», в том числе, лицо № 3, которого обучил оборудованию тайников с наркотическими средствами для непосредственного бесконтактного их сбыта.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях лицо № 1 получал от неустановленного лица по прозвищу Джо денежное вознаграждение и вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления.

- лицо № 3, являясь потребителем наркотического средства – героин, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, добровольно вошел в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу Джо.

Согласно отведенной ему роли, лицо № 3, по указанию неустановленного лица по прозвищу Джо, осуществлял действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть, выполнял в составе организованной группы роль «закладчика», согласно которой, помещал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, предназначенное для незаконного сбыта, в тайные места хранения на территории города Ярославля, информацию о точном местонахождении которого, лицо № 3, посредством телефонной связи и интернет – приложения «Telegram» передавал неустановленному лицу по прозвищу Джо.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях, лицо № 3 получал от неустановленного лица по прозвищу Джо вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления.

- лицо № 2, являясь потребителем наркотического средства – героин, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА добровольно вошла в организованную группу и выполняла свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу Джо. 

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА лицо № 2, вместе с лицом № 4 и лицом № 5, прибыла на территорию города Ярославля, согласно отведенной ей роли, осуществляя задуманную преступную деятельность, действуя совместно и согласованно, по указанию неустановленного лица по прозвищу Джо, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с целью проживания, а так же незаконного хранения и расфасовки вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, с помощью мобильного приложения «Авито», установленного в ее мобильном телефоне марки «...», подыскала и заселилась в квартиру, расположенную по адресу: проезд Шавырина, д. 1, кв. 30 и с целью незаконной перевозки наркотических средств в крупном размере, изъятых из «тайников», оборудованных в г. Ярославле и Ярославской области, арендовала автомобиль АВТОМОБИЛЬ 1. 

Получая от неустановленного лица по прозвищу Джо сведения о размере незаконно приобретенных наркотических средств, времени и месте их передачи, в неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, по указанию неустановленного лица по прозвищу Джо, лицо № 2 осуществляла незаконное получение путем изъятия из «тайников», оборудованных в г. Ярославле и Ярославской области, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, расфасовывала указанные наркотические средства на более мелкие партии в полимерные свертки для удобства сбыта, передавала партии, предназначенные для дальнейшего сбыта наркотических средств, членам организованной группы, выполняющим функции «закладчиков»: лицо № 4 и лицо № 5, а также осуществляла действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполняла в составе организованной группы роль «закладчика», согласно которой, помещала вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в тайные места хранения на территории города Ярославля, посредством сотовой связи и мобильных приложений предоставляла неустановленному лицу по прозвищу Джо, адреса тайных мест хранения наркотических средств, а также, находясь в месте совершения преступления, наблюдала за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения, а также вовлекала новых участников в организованную преступную группу на роль «закладчиков» - лицо № 4 и лицо № 5, которых обучила оборудованию тайников с наркотическими средствами для непосредственного бесконтактного их сбыта.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях, лицо № 2 получала от неустановленного лица по прозвищу Джо денежное вознаграждение и вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления.

- лицо № 4, являясь потребителем наркотического средства – героин, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА добровольно вошел в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу Джо. 

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА лицо № 4 вместе с лицом № 2 и лицом № 5, прибыл на территорию города Ярославля, согласно отведенной ему роли, осуществляя задуманную преступную деятельность, действуя совместно и согласованно, по указанию неустановленного лица по прозвищу Джо, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА арендовал и заселился в квартиру, расположенную по адресу: проезд Шавырина, д. 1, кв. 30.

Получая от неустановленного лица по прозвищу Джо сведения о размере незаконно приобретенных наркотических средств, времени и месте их передачи, в неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, по указанию неустановленного лица по прозвищу Джо, лицо № 4 осуществлял незаконное получение, путем изъятия из «тайников», оборудованных в г. Ярославле и Ярославской области вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, а также осуществлял действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполнял в составе организованной группы роль «закладчика», согласно которой, помещал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в тайные места хранения на территории города Ярославля, посредством сотовой связи и мобильных приложений предоставлял неустановленному лицу по прозвищу Джо, адреса тайных мест хранения наркотических средств, а также, находясь в месте совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях, лицо № 4 получал от неустановленного лица по прозвищу Джо денежное вознаграждение и вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления.

- лицо № 5, являясь гражданкой республики Беларусь, пребывая на территории Российской Федерации с целью заработка, являясь потребителем наркотического средства – героин, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА добровольно вошла в организованную группу и выполняла свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу Джо. 

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА лицо № 5 вместе с лицом № 2 и лицом № 4, прибыла на территорию города Ярославля, согласно отведенной ей роли, осуществляя задуманную преступную деятельность, действуя совместно и согласованно, по указанию неустановленного лица по прозвищу Джо, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА заселилась в квартиру, расположенную по адресу: проезд Шавырина, д. 1, кв. 30.

Получая от неустановленного лица по прозвищу Джо сведения о размере незаконно приобретенных наркотических средств, времени и месте их передачи, в неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, по указанию неустановленного лица по прозвищу Джо, лицо № 5 осуществляла незаконное получение, путем изъятия из «тайников», оборудованных в г. Ярославле, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, а также осуществляла действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполняла в составе организованной группы роль «закладчика», согласно которой, помещала вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в тайные места хранения на территории города Ярославля, адреса которых лицо № 2 посредством сотовой связи и мобильных приложений предоставляла неустановленному лицу по прозвищу Джо.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях, лицо № 5 получала от неустановленного лица по прозвищу Джо денежное вознаграждение и вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления.

- ФИО5, являясь потребителем наркотического средства – героин, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, добровольно вошел в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу Джо.

Согласно отведенной ему роли, ФИО5, реализуя преступный умысел руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу Джо, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, получая от него сведения о размере незаконно приобретенных наркотических средств, времени и месте их передачи, в неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, по указанию неустановленного лица по прозвищу Джо, осуществлял незаконное получение, путем изъятия из «тайников», оборудованных в Ярославской области, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, расфасовывал указанные наркотические средства на более мелкие партии в полимерные свертки для удобства сбыта, передавал партии предназначенные для дальнейшего сбыта наркотических средств, лицу № 6, а также осуществлял действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполнял в составе организованной группы роль «закладчика», согласно которой, помещал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в тайные места хранения на территории города Ярославля, и посредством сотовой связи предоставлял неустановленному лицу по прозвищу Джо, адреса тайных мест хранения наркотических средств, а также, находясь в месте совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения, а также вовлек в организованную преступную группу на роль «закладчика», лицо № 6, которого обучил оборудованию тайников с наркотическими средствами для непосредственного бесконтактного их сбыта.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях ФИО5 получал от неустановленного лица по прозвищу Джо денежное вознаграждение и вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления.

- лицо № 6, являясь потребителем наркотического средства – героин, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, добровольно вошел в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу Джо. Согласно отведенной ему роли, лицо № 6, получая от ФИО5 сведения о времени и месте передачи наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, в неустановленное следствием время, но не позднее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, по указанию неустановленного лица по прозвищу Джо, осуществлял незаконное получение, путем изъятия из «тайников», оборудованных в Ярославской области, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, а так же, по указанию неустановленного лица по прозвищу Джо, осуществлял действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть, выполнял в составе организованной группы роль «закладчика», согласно которой, помещал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, предназначенное для незаконного сбыта, в тайные места хранения на территории города Ярославля, информацию о точном местонахождении которых, лицо № 6 посредством телефонной связи передавал ФИО5, а тот, в свою очередь - неустановленному лицу по прозвищу Джо.

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях лицо № 6 получал от неустановленного лица по прозвищу Джо вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления.

В ходе осуществления противоправной деятельности, члены организованной группы использовали меры конспирации и безопасности. Так, во время телефонных переговоров между собой, в разговорах, касающихся незаконного оборота наркотических средств, указанные лица использовали термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные лицам, употребляющим наркотические средства. При передаче наркотических средств между членами преступной группы использовалась система тайников, перевод денежных средств членам организованной группы в качестве оплаты их деятельности осуществлялся на киви-кошельки, открытые в ЗАО «Киви-банк» и зарегистрированные, в том, числе, на сторонних лиц. В целях сокрытия преступной деятельности, члены организованной преступной группы использовали систему «тайников» при передаче наркотических средств покупателям, а также систему безналичного расчета с приобретателями наркотических средств. При этом, члены преступной группы не ставились неустановленным лицом по прозвищу Джо в известность о местах приобретения им наркотических средств. В целях сокрытия преступной деятельности организованной группы и в целях личной безопасности, неустановленное лицо по прозвищу Джо разработало схему ее действия, при которой личные контакты между членами организованной преступной группы и наркопотребителями, приобретающими наркотические средства, были исключены. При этом, неустановленное лицо по прозвищу Джо требовал от членов преступной группы неукоснительного исполнения его указаний, строго пресекая проявление членами группы любой инициативы, не соответствующей преступным планам группы. 

Таким образом, преступное формирование, созданное неустановленным лицом по прозвищу Джо, имеет все признаки организованной группы, то есть:

- организованность, выразившуюся в определении целей совместной преступной деятельности, распределении ролей между участниками, наличием плана, способа совершения преступлений: все преступные деяния были совершены по одной схеме до момента пресечения деятельности преступной группы сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте;

- устойчивость, выразившуюся в прочных постоянных связях между участниками, стабильности состава, неоднократности фактов сбыта наркотических средств, наличии приготовленных наркотических средств для продолжения сбыта;

- сплоченность, выразившуюся в наличии конспирации, тщательном сокрытии своей преступной деятельности от правоохранительных органов и других лиц, масштабности деятельности в сфере наркобизнеса на протяжении длительного периода времени, поддержании строгой дисциплины, совершенствовании преступных форм сбыта;

- цель, выразившуюся в совершении особо тяжких преступлений, которыми является незаконный сбыт наркотических средств, и извлечении материальной выгоды от осуществления указанной незаконной деятельности.

Результатом деятельности организованной группы, состоящей из неустановленного лица по прозвищу Джо, лица № 1, лица № 3, лица № 2, лица № 4, лица № 5, ФИО5 и лица № 6, организованной и возглавляемой неустановленным лицом по прозвищу Джо, явилось совершение ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Ярославля, Ярославской и Костромской областях, в период времени с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до момента задержания лица № 2, лица № 4 и лица № 5 - ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, до момента задержания лица № 1 - ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и до момента задержания ФИО5 и лица № 6 - ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. 

Так, противоправная деятельность организованной группы в период времени с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА при участии неустановленного лица по прозвищу Джо, ФИО5 и лица № 6 выразилась в совершении следующих преступлений:

В неустановленный период времени, но не позднее 09 часов 46 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, неустановленное лицо по прозвищу Джо, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, действуя в рамках общего преступного умысла с ФИО5 и лицом № 6, в составе организованной группы, посредством телефонной связи дало указание ФИО5, о необходимости получения очередной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, сообщив ему сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте, где ФИО5 должен был забрать указанные наркотические средства. 

Выполняя указания руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу Джо, ФИО5, получив в ходе телефонного разговора указание о необходимости получения путем изъятия из «тайника» наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 09 часов 46 минут, воспользовавшись своим мобильным телефоном с НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН в ходе телефонного разговора с ФИО1 – владельцем автомобиля АВТОМОБИЛЬ 2, пользующимся мобильным телефоном с НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, неосведомленным о преступных намерениях ФИО5, договорился с последним о встрече у кафе «Домашняя кухня», расположенного у мини-рынка «Чайка», находящегося по адресу: ул. Титова, д. 10, с целью последующей поездки на Федеральную трассу М8 «Москва-Холмогоры» подъезд к г. Костроме, а так же, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 9 часов 48 минут, воспользовавшись своим мобильным телефоном с НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН в ходе телефонного разговора с лицом № 6, пользующимся мобильным телефоном НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, с целью последующей поездки на Федеральную трассу М8 «Москва-Холмогоры» подъезд к г. Костроме, договорился с последним о встрече так же у вышеуказанного кафе. После чего, в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 43 минуты ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО5 и лицо № 6 на автомобиле АВТОМОБИЛЬ 2 под управлением ФИО1, неосведомленного о преступных действиях последних, выехали на Федеральную трассу М8 «Москва-Холмогоры» подъезд к г. Костроме, получая в дороге посредством телефонной связи от неустановленного лица по прозвищу Джо, пользующегося мобильным телефоном с НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, информацию о точном местонахождении «тайника», проехали до 26 километра, где, находясь на участке автодороги, ведущей к селу Никольское Некрасовского района Ярославской области, лицо № 6 вышел из автомобиля и, с целью последующего незаконного сбыта незаконно приобрел, путем изъятия из «тайника», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. 

Указанные наркотические средства в неустановленное следствием время, но не позднее 7 часов ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ФИО5 и лицо № 6 на автомобиле АВТОМОБИЛЬ 2 под управлением ФИО1, неосведомленного о преступных действиях последних, доставили в город Ярославль. После чего, ФИО5, находясь по месту жительства, расположенному по адресу: АДРЕС, в неустановленный период времени, но не позднее 7 часов ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, приобретенное на участке автодороги, ведущей к селу Никольское Некрасовского района Ярославской области наркотическое средство, с целью дальнейшего незаконного сбыта, расфасовал с помощью электронных весов и поместил в отрезки полимерных пакетов из полупрозрачного полимерного материала светло-желтого цвета, которые обмотал прозрачной неокрашенной липкой лентой типа «скотч», получив при этом не менее 3 свертков, массами: 1,805 грамма, 1,794 грамма и 2,806 грамма. 

Согласно плану, разработанному руководителем организованной группы – неустановленным лицом по прозвищу Джо, по его указанию, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, в целях расширения сети и объемов незаконного сбыта наркотических средств в г. Ярославле, для последующего незаконного сбыта наркопотребителям в Красноперекопском районе г. Ярославля, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 12 часов 25 минут ФИО5, встретившись у кафе «Домашняя кухня», расположенного у мини-рынка «Чайка», находящегося по адресу: ул. Титова, д. 10, с лицом № 6, передал последнему, приобретенное в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 43 минуты ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на участке автодороги, ведущей к селу Никольское Некрасовского района Ярославской области, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, находящееся не менее чем в двух свертках, массами: 1,794 грамма и 2,806 грамма.

Далее, ФИО5 и лицо № 6, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в тот же день, то есть ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, с целью оборудования тайников на улицах города Ярославля и закладки в них свертков с указанными наркотическими средствами для последующего сбыта их наркопотребителям, выполняя указания руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу Джо, прошли на ул. Большие Полянки, где, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, около 12 часов 45 минут ФИО5 поместил в тайник, оборудованный им на козырьке подъезда № 3 дома № 13 по ул. Большие Полянки, один сверток из полупрозрачного полимерного материала светло-желтого цвета с закрученной горловиной, обмотанный прозрачной неокрашенной липкой лентой типа «скотч», с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,805 грамма, в свою очередь, лицо № 6 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 12 часов 55 минут поместил в тайник, оборудованный им под каруселью на детской площадке около дома № 11 по ул. Институтской, один сверток из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета, оклеенный прозрачной неокрашенной липкой лентой типа «скотч», с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,794 грамма. Сверток из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета, оклеенный прозрачной неокрашенной липкой лентой типа «скотч», с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,806г, лицо № 6 поместил в правый наружный карман одетых на нем джинсовых брюк, где незаконно хранил с целью последующего сбыта. 

После чего, ФИО5 посредством телефонной связи и интернет – приложений «Viber» и «Whats UP», установленных в его мобильном телефоне марки «...», сообщил неустановленному лицу по прозвищу Джо точные адреса тайников с закладками наркотических средств, оборудованных ими с лицом № 6 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. В свою очередь, неустановленное лицо по прозвищу Джо, выполняя роль «оператора» («диспетчера»), реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, должен был сообщить о местах тайников с закладками потенциальным приобретателям наркотических средств после произведения ими соответствующей оплаты на счет, названного «оператором» («диспетчером») телефонного номера. 

Однако, довести до конца общий преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо по прозвищу Джо, ФИО5 и лицо № 6 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 4 часов 20 минут по 4 часа 55 минут в ходе осмотра места происшествия, в тайнике, оборудованном на козырьке подъезда № 3 дома № 13 по ул. Большие Полянки, сверток из полупрозрачного полимерного материала светло-желтого цвета с закрученной горловиной, обмотанный прозрачной неокрашенной липкой лентой типа «скотч» с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,805 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 4 часов 25 минут по 5 часов в ходе осмотра места происшествия, в тайнике, оборудованном под каруселью на детской площадке около дома № 11 по ул. Институтская, сверток из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета оклеенный прозрачной неокрашенной липкой лентой типа «скотч», с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,794 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В неустановленный период времени, но не позднее 11 часов 24 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, неустановленное лицо по прозвищу Джо, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, действуя в рамках общего преступного умысла с ФИО5 и лицом № 6, в составе организованной группы, посредством телефонной связи дало указание ФИО5, о необходимости получения очередной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, сообщив ему сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте, где ФИО5 должен был забрать указанные наркотические средства. 

Выполняя указания руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу Джо, ФИО5, получив в ходе телефонного разговора указание о необходимости получения путем изъятия из «тайника» наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 11 часов 24 минут, воспользовавшись своим мобильным телефоном с НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН в ходе телефонного разговора с ФИО1 – владельцем автомобиля АВТОМОБИЛЬ 2, пользующимся мобильным телефоном с НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, неосведомленным о преступных намерениях ФИО5, договорился с последним о встрече у спортивного комплекса «Арена 2000 Локомотив» расположенного по адресу: ул. Гагарина, д.15, с целью последующей поездки на Федеральную трассу М8 «Москва-Холмогоры» подъезд к г. Костроме.

ФИО5 и лицо № 6 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 13 часов 05 минут подошли к спортивному комплексу «Арена 2000 Локомотив» расположенному по адресу: ул.Гагарина, д.15, где сели в автомобиль АВТОМОБИЛЬ 2 под управлением ФИО1, неосведомленного о преступных действиях последних, и выехали на Федеральную трассу М8 «Москва-Холмогоры» подъезд к г. Костроме.

В период времени с 13 часов 05 минут по 14 часов 40 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО5 и лицо № 6 на автомобиле АВТОМОБИЛЬ 2 под управлением ФИО1, неосведомленного о преступных действиях последних, получая в дороге посредством телефонной связи от неустановленного лица по прозвищу Джо, пользующегося мобильным телефоном с НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, информацию о точном местонахождении «тайника», проехали до 41 километра Федеральной трассы М8 «Москва-Холмогоры» подъезд к г. Костроме, где, около 14 часов 40 минут лицо № 6 вышел из автомобиля и, находясь у столбика с обозначением километража «41», у его основания обнаружил и изъял сверток из прозрачного полимерного материала светло-желтого цвета, обмотанный отрезком нити коричневого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой не менее 53,016 грамма. 

Указанные наркотические средства в 15 часов 10 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ФИО5 и лицо № 6 на автомобиле АВТОМОБИЛЬ 2 под управлением ФИО1, неосведомленного о преступных действиях последних, доставили в город Ярославль, где, ФИО5 и лицо № 6, вышли из автомобиля у кафе «Домашняя кухня», расположенного у мини-рынка «Чайка», находящегося по адресу: ул. Титова, д. 10 и где лицо № 6 передал ФИО5 сверток из прозрачного полимерного материала светло-желтого цвета, обмотанный отрезком нити коричневого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, обнаруженный и изъятый им у основания столбика с обозначением километража «41» на Федеральной трассе М8 «Москва-Холмогоры» подъезд к г. Костроме. В свою очередь, ФИО5 указанный сверток поместил в левый наружный карман куртки, одетой на нем, где незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта. 

Однако, довести до конца общий преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо по прозвищу Джо, ФИО5 и лицо № 6 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 15 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в районе дома № 14 корпус № 2 по улице Титова, вблизи железнодорожной станции Полянки СЖД, ФИО5 и лицо № 6 были задержаны сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе личного досмотра ФИО5, произведенного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 17 часов 10 минут по 18 час 00 минут в помещении дежурной части Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: площадь Ярославль-Главный, д. 2, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 53,016 грамма, содержащееся в свертке из прозрачного полимерного материала светло-желтого цвета, обмотанном отрезком нити коричневого цвета, незаконно хранимое ФИО5 в левом наружном кармане куртки, одетой на нем, с целью последующего незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе личного досмотра лица № 6, произведенного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 15 минут в помещении дежурной части Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: площадь Ярославль-Главный, д. 2, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,806г, содержащееся в свертке из полупрозрачного полимерного материала желтого цвета оклеенном прозрачной неокрашенной липкой лентой типа «скотч» незаконно хранимое лицом № 6 в правом наружном кармане одетых на нем джинсовых брюк, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,805 грамма.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,794 грамма. 

Согласно справке об исследовании НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и заключению эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра ФИО5, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 53,016 грамма. 

Согласно справке об исследовании НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и заключению эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра лица № 6, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,806 грамма,

Таким образом, общая масса, изъятых из незаконного оборота веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), составила 59,421 грамма. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 59,421 грамма, является крупным размером.

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА обвиняемым ФИО5 и его защитником Ярославскому транспортному прокурору заявлено ходатайство о заключении с ФИО5 досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу. Ходатайство обвиняемого ФИО5 Ярославским транспортным прокурором было удовлетворено. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА заместителем Ярославского транспортного прокурора с обвиняемым ФИО5 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве по уголовному делу. 

И.о. Ярославского транспортного прокурора обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, указав что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА уголовное дело с обвинительным заключением по обвинению ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поступило в транспортную прокуратуру для утверждения обвинительного заключения. 

В ходе рассмотрения поступившего уголовного дела, а также материалов, подтверждающих соблюдение обвиняемым условий и выполнение обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, установлено следующее: характер содействия ФИО5 следствию в раскрытии и расследовании преступления выразился в том, что он полностью признал свою вину в инкриминируемом преступлении, дал полные и правдивые показания об обстоятельствах совершения преступления, в том числе показания, изобличающие других соучастников преступления. На основании полученной информации СО Северного ЛУ МВД России на транспорте было возбуждено два уголовных дела НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН и НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН 

Выполняя условия заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО5 принял участие в следственных действиях и иных мероприятиях, направленных на изобличение лиц, участвующих в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ. Оказанное содействие способствовало сбору и получению доказательств по настоящему уголовному делу и уголовным делам №НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН и НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. 

Подсудимый ФИО5 виновным себя в судебном заседании признал полностью и заявил ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть, о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. В поддержание данного ходатайства ФИО5 пояснил, что обвинение ему понятно, последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, ему понятны, а ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства ему ясны и понятны. 

Прокурор в судебном заседании поддержал ранее направленное в суд представление о применении особого порядка проведения судебного заседании по уголовному делу в отношении ФИО5, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Защитник согласился с ходатайством подсудимого и с представлением прокурора о вынесении приговора в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

Установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, что подтвердили в судебном заседании подсудимый ФИО5 и адвокат Морозова А.Н.

Таким образом, суд пришел к выводу о наличии оснований к проведению особого порядка судебного заседания и вынесения судебного решения в порядке ст. 316, 317.7 УПК РФ. Возражений от участников процесса не поступило.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, государственным обвинителем подтверждено содействие подсудимого следствию.

В судебном заседании во исполнение требований ч.3.1 ст. 317.7 УПК РФ ФИО5 была предоставлена возможность дать показания. Подсудимый пояснил, что полностью подтверждает ранее данные признательные показания и не видит смысла их повторять. В связи с этим, он воспользовался правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. 

С учетом этого, по ходатайству прокурора в судебном заседании были оглашены показания ФИО5, данные им на предварительном следствии (...). Оглашенные показания ФИО5 полностью подтвердил, как и протокол явки с повинной (...), протоколы проверки показаний на месте преступления (...), - аналогичные по содержанию.

Исследовав характер и пределы содействия подсудимым следствию, значение сотрудничества с подсудимым, судом установлено, что характер содействия обвиняемого ФИО5 следствию в раскрытии и расследовании преступлений выразился не только в том, что он полностью признал свою вину в совершенном преступлении и, будучи допрошенным в качестве обвиняемого, дал полные и правдивые признательные показания по инкриминируемому ему деянию, в котором указал свою роль в преступлении, но также предоставил информацию, на основании которой были возбуждены два уголовных дела, а также была предоставлена информация о соучастниках преступлений и об источниках приобретения наркотического средства. В результате сотрудничества со стороной обвинения ФИО5, его близкие родственники, иные родственники и близкие лица, угрозам личной безопасности не подвергались.

Таким образом, обвиняемый ФИО5 в полном объеме выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, сообщенные им сведения нашли подтверждение собранными в ходе следствия доказательствами.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется принципами ст. ст.6, 60 УК РФ, требованиями ст.ст.61, 63, 67 УК РФ, ч.2 ст.62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает возраст подсудимого, факт того, что на момент совершения преступления ФИО5 являлся ..., полное признание вины и раскаяние, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, ... 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, нет. 

Подсудимым совершено покушение на особо тяжкое преступление. С учетом характера, значимости и общественной опасности совершенного преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

...

... 

...

... 

Судом приняты во внимание и оценены при оценке личности подсудимого при назначении ему наказания показания о нем, как свидетеля ФИО2 в судебном заседании, из которых следует, что характеризует ФИО5 с положительной стороны, подсудимый помогал ей, ..., так и оглашенные показания свидетелей ФИО3 и ФИО4 о подсудимом, из которых следуют положительные характеристики об ФИО5, .... 

Таким образом, тяжесть преступления, его неоконченный характер, роль ФИО5 в преступлении, приводят суд к убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы. 

Наказание в виде лишения свободы по ч.4 ст. 228.1 УК РФ является безальтернативным. При вышеуказанных обстоятельствах только реальное лишение свободы будет соразмерно содеянному; только при назначении такого наказания могут быть достигнуты все цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения подсудимым новых преступлений. Суд назначает ему наказание с применением ч.2 ст. 62 и ч.3 ст. 66 УК РФ. 

При применении правил назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 62 ч.2 и 66 ч.3 УК РФ, максимально возможное наказание уже меньше минимальной санкции части 4 ст. 228.1 УК РФ. Поскольку суд обязан учесть при назначении наказания и иные смягчающие наказание обстоятельства, подсудимому должно быть назначено наказание на срок ниже вышеуказанного максимально возможного (то есть, на срок ниже низшего предела санкций, предусмотренных ч.4 ст. 228.1 УК РФ). При этом, в соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №58 от 22.12.2015 г. и с иными неоднократными разъяснениями Верховного Суда РФ (Бюллетень №8 за 2015 год, стр. 44, и т.д.) ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется. 

При этом, суд не оставил без внимания признательную позицию подсудимого по преступлению, его предшествующее преступлению поведение, положительные данные о его личности, членов семьи и родных, наличие смягчающих наказание обстоятельств, сообщенные подсудимым, свидетелями ФИО2, ФИО4, ФИО3 данные об ФИО5, условиях жизни его семьи .... Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности ФИО5 суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Вид исправительного учреждения подсудимому суд назначает по правилам п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания ФИО5 должен быть направлен в исправительную колонию строгого режима.

Дополнительные наказания суд подсудимому не назначает с учетом его материального положения, нахождения в местах изоляции, а также с учетом положительных данных о личности, совершения преступления без использования служебного положения или полномочий, обусловленных определенным видом деятельности. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, окончательное наказание (в том случае, если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, относятся к тяжким или особо тяжким преступлениям) назначается путем частичного или полного сложения назначенных наказаний, назначенных по каждому приговору. 

Поскольку преступление по настоящему делу совершено ФИО5 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, то есть до вынесения приговора ... от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, суд назначает окончательное наказание ФИО5 по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. С учетом данных о личности ФИО5, всех установленных обстоятельств суд применяет при назначении наказания по ч.5 ст.69 УК РФ принцип частичного сложения наказаний, назначенных по каждому приговору.

Решение вопроса в соответствии со ст. 309 УПК РФ о судьбе вещественных доказательств: ... 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору ... от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, окончательно назначить наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить ФИО5 без изменения. Срок наказания исчислять с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО5 под стражей с момента задержания - с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА включительно. 

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательств: ... Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным - в тот же срок, но со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья С.В. Кутузова